urbis suae propinquasset, portarum custodes aperire jubet : intronmissa, quae miracula Deus ipsius opera edidisset, commemorat : Holophernis caput profert, id e propugnaculis suspendendum esse monet, et armatos mane egredi : Nam, ubi vos inquit, viderint Assyrii, ad imperatoris sui tabernaculum concurrent, et ejus caede perterrefacti, fugam facient. Vos eos insecuti ita caedatis, ut campi caeteribus impleantur. Quae cum eives suos monuisset, Achiori accessit caput Holophernis monstrat : quo ille conspecto, attonitus peccat, ut quid egisset, sibi recenseret. Cum autem illa in conspectu totius populi quae Deus per ipsam fecisset, narraret, utque castitatem et viduitatem s iam inviolatam conservasset, credidit Achior Deo, et circumcisis est. **B** Magistratus vero et populus urbis, capite Holophernis de pinnaculo suspensio, caeteraque de Judithae consilio exsecuti, Assyrios instar graminis ceciderunt ; magnaque copia spoliiorum potiti, Judithae tabernaculum Holophernis attribuerunt : quod illa Hierosolyma profecta, Deo consecravit, eique cum omnibus Israelitis canticum cecinit, 149 oleagineo ramo coronata : et reversa domum, in castitate consenuit, mortua cum vixisset annos quinque et centum. Et hic eventus fuit Judithae.

XIII. Nunc series narrationis postulat, ut et Tobiti historiam breviter percurramus. Is igitur e tribu Nephthalia oriundus, captus fuerat temporibus Enemesaris regis Assyriorum : homo pius erga Deum, et justus adversus homines : cumque tribules ejus Baali immolarent, ipse Hierosolyma proficiscens sacrificabat Deo, vita ex legis mandatis instituta. In captivitate non contaminatus fuit cibis gentilibus : conciliataque sibi Enemesaris gratia, de opibus, quas magnas pararat, impertiebat egenis popularium suorum. Cum autem in Media popularium suorum Gamaelum decem argenti talenta : ductaque uxore suae gentis Anna, Tobiam filium ex ea suscepit. Enemesare mortuo, Senacherimus filius regni Assyriorum successor, cum bello Judaeis illato, fuede profligatus esset, domum reversus, per iracundiam ex dolore cladis multos Israelitarum occidit. Eos Tobitus noctu sepeliebat. Quamobrem

delatus apud regem, eum quaereretur, ipse fugam capit, et facultates ejus omnes diripiuntur. Necdum dies quinquaginta exierant, cum Senacherimo a suis filiis occiso, parricidae perterriti in exilium profugunt: et alius ejus filius Nachordan regnum paternum suscipit, qui Tobiti cognatum, Achiacharum nomine, suarum rerum procuratorem constituit, cujus intercessione Tobitus rege exorato Niniven revertitur. Festo Pentecostes, quod septenis hebdomadibus Judæi celebrabant, Tobitus lauto prandio apparato, filio mandat, ut quencunque fratrum inopem et Domini memorem videret, eum ad epulas adduceret. Tobias egressus revertitur, patri nuntians, popularium quemdam strangulatum in foro jacere. Statim abit Tobitus, cadaver sublatum domum portat, et post solis occasum sepelit. A sepultura reversus, domum non ingreditur: ut qui ex lege impurus esset, contacto cadavere. Sed juxta parietem in atrio dormit, in quo passerculi nidulati, excrementa alvi in **143** oculo dejecerunt. Unde cæcatus Tobitus, et ad egestatem redactus, ab uxore nente alebatur: quæ aliquando mercede accepta, auctarii vice hædum etiam retulerat, cujus balatu auditu, rogabat, num furto sublatus esset? Respondente illa dono sibi datum esse, instabat, si furtivus esset, ut suis dominis restitueretur. Mulier dolore commota, et maritum ob nimium justitiæ studium veluti subsannans: *Ubi, inquit, sunt elemosynæ tuæ, et justitiæ tuæ?* his verbis Tobitus perturbatus et lacrymans, mortem a Deo exoptat. Cæterum accidit, ut eodem die Ecbatanis Mediæ Sara filia Raguelis a paternis ancillis maledicis lacesseretur, quasi maritus suos suffocaret, cum septies desponsa, neque ulli nup'a fuisset. Nam dæmonium quoddam, nomine Asmodæus, illos ad eam ingredientes, suffocabat. Ea contumeliæ inpatientis, de suspendio defiborabat. Sed ne patri suo luctui et dedecori esset, ab eo sibi temperat; et ad preces conversa, Deum invocat, mortem optans, et liberationem ab opprobriis, aut clementem melioris fortunæ adeptionem, qua et ipsa ignominiam effugeret. Utriusque autem preces exauditæ sunt: missusque a Deo Raphael archangelus, qui et Tobiti cæcitatē curaret, et Saram Tobitæ desponderet, et Asmodæum malum dæmonium vinciret, ne quid Tobitæ noceret, Sara ducta. Tobitus igitur filium Tobiam vocat, multa monet, denique exponit: se apud Gamaelum Gobraiæ filium qui Ragis Medicis degat, decem argenti talenta deposuisse, jubet ut ea recipiat, reddito chirographo, et comitem mercede conducat. Is dum comitem quaerit, in Raphaelē archangelum incidit, qui virili specie illi oblatu, proflēbatur se scire viam et ædes Gamaeli, et ejus fore comitem. Eo igitur adhibito, quasi homo esset, Azarias nomine, iter ingreditur: juxta Tigrim fluvium pernoctant. Cum autem Tobias fluvium ingressus esset ut se ablueret, exsiliit inde piscis, adolescentem devoraturus. At angelus ut piscem apprehendat, et portra-